[bookmark: _GoBack]
《四川省全省性社会组织审计监督指引（征求意见稿）》起草说明

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的意见》精神，加强对全省性社会组织的监督管理，规范全省性社会组织内部治理和业务活动，促进全省性社会组织高质量发展，我厅在前期全省社会组织工作大调研、成果转化基础上，经深入研究、充分论证、征求意见，拟制了《四川省全省性社会组织审计监督指引（征求意见稿）》。现将文稿起草情况说明如下：
一、起草背景
党的十九大以来，党中央、国务院高度重视社会组织监督管理工作。习近平总书记强调，“要推进社会组织党的建设，加强对各类社会组织的规范和引导，严厉打击整治非法社会组织，推动社会组织发挥积极作用。”规范社会组织审计行为，加强对社会组织的审计监督，是规范和引导社会组织健康有序发展的重要举措，有利于强化社会组织监督管理，提升社会组织发展质量。
开展审计监督，法律法规有明确依据。《慈善法》第七十二条规定：“慈善组织应当每年向社会公开其年度工作报告和财务会计报告。具有公开募捐资格的慈善组织的财务会计报告须经审计。”《公益事业捐赠法》第二十条规定：“受赠人每年度应当向政府有关部门报告受赠财产的使用、管理情况，接受监督。必要时，政府有关部门可以对其财务进行审计。”《社会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》、《基金会管理条例》对社会组织应接受审计监督，特别是在换届和更换法定代表人之前进行财务审计都有明确规定。
加强审计监督，上级文件有具体要求。中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的意见》要求：“加强对社会组织负责人的管理。民政部门会同有关部门建立社会组织负责人任职、约谈、警告、责令撤换、从业禁止等管理制度，落实法定代表人离任审计制度。”“加强对社会组织资金的监管。……民政、财政部门要推动社会组织建立健全内控管理机制，严格执行国家有关财务会计制度和票据管理使用制度，推行社会组织财务信息公开和注册会计师审计制度。”民政部印发的《“十四五”社会组织发展规划》对健全社会组织监管提出了具体要求，其中将审计监督作为一种重要监督手段：“推进多元化监管。健全完善登记管理机关、业务主管单位、党建工作机构、行业管理部门、相关职能部门各司其职、协调配合、依法监管的综合监管体制。规范和强化对社会组织的政治监督、行政监督、纪检监督、执法监督、财会监督、税务监督、审计监督、金融监管、行业监督以及社会监督。加大社会组织抽查审计力度，实现社会组织法定代表人离任审计全覆盖。”
规范审计监督，现实工作有迫切需要。随着全省性社会组织的发展壮大，涉及的业务活动越来越繁多，资金来往越来越复杂，一些社会组织存在党建工作流于形式、制度不健全、内部治理不规范、财务管理混乱等问题，甚至个别社会组织违反非营利性原则，违法、违规、违章开展活动。登记管理机关对这些社会组织违法违规违章不规范运行行为的查处难度大，所具有的专业技术和能力不足，迫切需要专业审计机构提供专业化技术支撑和执法监督依据。从近年来执法监督工作情况看，除个别通过群众举报获得相关线索外，大部分全省性社会组织的违法违规行为都是通过年度检查、年度报告和抽查审计发现，登记管理机关对社会组织违法违规情形的知晓掌握渠道仍显单一。进一步拓展审计监督途径、规范审计监督流程内容，对更好开展社会组织监督管理有着重要的现实意义。
二、起草过程
根据近年来全省性社会组织抽查审计工作相关情况，我厅调研草拟了《四川省社会组织抽查审计办法（征求意见稿）》并于2022年5月9日在民政厅官方网站上公开征求意见。在此基础上，经征求民政部社会组织管理局意见、召开有关专家论证会后，充分酝酿、几易其稿，于今年7月修改完善形成《四川省全省性社会组织审计监督指引（征求意见稿）》。
三、主要内容
《四川省全省性社会组织审计监督指引（征求意见稿）》总共二十一条，总体结构上分为七个部分。
第一部分为第一条至第三条，阐明了本办法的制定依据、适用范围及定义。
第二部分为第四条至第八条，将社会组织审计监督分为年度财务审计、换届审计、离任审计、注销清算审计、专项审计和抽查审计等6种类型，并分别明确了社会组织审计监督实施主体、适用情况。
第三部分为第九条至第十三条，明确了承接社会组织审计监督第三方机构条件、职责、基本程序及要求。
第四部分为第十四条至第十五条，明确了社会组织审计监督的内容和重点。
第五部分为第十六条，明确了被审计监督的全省性社会组织应承担的义务及相关责任。
第六部分为第十七条至第十九条，明确了社会组织审计监督的结果运用和法律责任。
第七部分为第二十条至第二十一条为附则。
4、 其他
据了解，目前，国家层面制定了《民政部主管社会组织内部审计工作暂行办法》，全国仅北京、云南、青海等少数省（区、市）出台了社会组织审计管理工作指南、规程，且多集中在社会组织财务审计、抽查审计等较为单一的范围和类型。《四川省全省性社会组织审计监督指引（征求意见稿）》为全国首次系统归纳、整理各类社会组织审计监督类别，并对法律法规中尚未明确的审计监督内容、程序、适用范围等进行补充完善，有力推动我省社会组织审计监督工作走在全国前列。